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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem vývoje systému řízení provozní bezpečnosti Letiště

Pardubice. Pomocí systémového modelu STAMP a jeho metodiky STPA se provede

analýza systému symbolizujícího činnosti prováděné provozovatelem civilní části letiště,

aby bylo možné hlouběji porozumět složkám systému, jeho interakcím a potenciálním

nebezpečím. Na základě zjištění a získaných výstupů z analýzy STPA jsou vyvinuty nové

bezpečnostní nástroje, které mají řešit zjištěná omezení a zvýšit bezpečnostní

výkonnost systému ve vybraných oblastech SMS letiště Pardubice, který v současné

době prochází přeměnou. Práce se rovněž zabývá strategiemi implementace, výzvami

a očekávanými přínosy spojenými s přijetím těchto nových bezpečnostních nástrojů.

Klíčová slova: provozní bezpečnost, systém pro řízení provozní bezpečnosti, systémový

přístup, System-Theoretic Process Analysis
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Abstract

The diploma thesis deals with the design of the development of the Safety Management

System at Pardubice Airport. Using the STAMP system model and its STPA methodology,

an analysis of the system symbolizing the activities carried out by the civil part of the

airport operator will be carried out in order to gain a deeper understanding of the system

components, its interactions and potential hazards. Based on the findings and the

sampled safety data from the STPA analysis, new safety tools are developed to address

the identified limitations and improve the safety performance of the system in selected

areas of the SMS of Pardubice Airport, which is currently undergoing a transformation.

The thesis also discusses the implementation strategies, challenges and expected

benefits associated with the adoption of these new security tools.

Keywords: safety, safety management system, System-Theoretic Process Analysis,

system theory
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Úvod

Letecká doprava je nejrychleji se rozvíjející druh hromadné přepravy lidí a nákladu.

Nárůst objemu leteckého provozu s sebou přináší rychlý rozvoj technologií a systémů

souvisejících s tímto odvětvím. Stále se zvyšující poptávka po létání ovšem znamená, že

se kladou větší nároky na zajištění kontinuity provozu, dostatečné infrastruktury, ale i na

bezpečnost, která představuje nejdůležitější aspekt leteckého provozu. Bezpečnost je

dnes brána jako naprostý standard, který je při cestování letadlem automaticky

očekáván. Jde popsat jako přijatelný stav, kterého chceme v našem systému pomocí

různých podpůrných prostředků dosáhnout. Zpočátku se bezpečnost řešila hlavně

v oblasti technických problémů fyzických komponent systému, později se přidal vliv

lidského činitele, a nyní se bezpečnost řeší pohledem na celkové fungování systému jako

celku. Tyto socio-technické systémy jsou robustnější a stále složitější na pochopení,

jelikož v sobě zahrnují kromě technologií a lidského faktoru například vlivy okolního

prostředí. S novými systémy se zákonitě objevují nové druhy nebezpečí a rizik, která je

třeba včas identifikovat a stanovit taková opatření, aby bylo vzniku těmto nebezpečím

zabráněno. Pro zajištění bezpečnosti se v letectví používá, pro tento účel vytvořený,

systém pro řízení provozní bezpečnosti (SMS).

Systém řízení provozní bezpečnosti (SMS) je systematický přístup, který organizace

používají k identifikaci, hodnocení a zmírňování rizik s cílem zajistit bezpečnost provozu

a personálu. Zahrnuje stanovení bezpečnostních politik a cílů, provádění hodnocení rizik,

zavádění kontrolních opatření a podporu kultury bezpečnosti. Cílem systému SMS je

proaktivní řízení bezpečnosti prostřednictvím neustálého sledování a zlepšování

výkonnosti v oblasti bezpečnosti, dodržování předpisů a podpory zapojení

zaměstnanců. Začleněním bezpečnostních postupů do všech aspektů organizace

pomáhá systém SMS předcházet mimořádným událostem, zlepšuje rozhodování

a podporuje proaktivní přístup k řízení bezpečnosti. SMS se běžně uplatňuje ve vysoce

rizikových odvětvích, jako je právě letectví nebo námořní doprava a zdravotnictví, ale lze

jej přizpůsobit různým odvětvím a zlepšit tak postupy řízení bezpečnosti.
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Cílem této diplomové práce je navrhnout nové technologické nástroje a postupy pro

systém řízení provozní bezpečnosti, který je implementován konkrétně na letišti

v Pardubicích. Výběr tohoto letiště vychází z působení autora práce v organizaci

provozující civilní část letiště. Návrh architektury samotných nástrojů i jejich vzájemného

propojení je založen na výstupech z bezpečnostní metody STPA, která využívá

systémový přístup dle modelu STAMP, který představuje rámec používaný k analýze

složitých systémů a k pochopení příčin nehod nebo incidentů. Přesahuje rámec

tradičních lineárních modelů příčina-následek tím, že zohledňuje interakce a vzájemné

závislosti mezi různými prvky systému. Zaměřuje na řídicí strukturu systému, včetně jeho

prvků a jejich interakcí, které ovlivňují chování systému. Zkoumáním těchto faktorů se

STAMP snaží identifikovat potenciální zranitelnosti a nebezpečí, která mohou vést

k nehodám.

Pomocí této detailní analýzy, která je aplikována na systém provozovatele civilní části

letiště se získá širší přehled o množství bezpečnostních hrozeb, které by šetřením již

vzniklých událostí nebyly odhaleny. Jelikož se metoda STPA řadí mezi proaktivní, je

možně s pomocí této metody odhalit nebezpečí, která se zatím v systému nevyskytla.

Společně s výstupy z bezpečnostní analýzy STPA bude při tvorbě nástrojů brán zřetel

i na aktuálně probíhající přeměnu SMS na pardubickém letišti, kdy je cílem této přeměny

nastavení SMS pouze na činnosti, které provozovatel civilní části vykonává a může je

ovlivňovat. V poslední kapitole jsou jednotlivé návrhy nástrojů představeny včetně jejich

možné implementace, přičemž je navrženo i jejich vzájemné propojení a využití v rámci

celého SMS. Ověření celého návrhu proběhlo jednak použitím bezpečnostních dat

získané analýzou STPA, ale i pomocí zpětné vazby od pracovníků letiště.
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1. Provozní bezpečnost

Provozní bezpečnost („Safety“) definuje Mezinárodní organizace pro civilní letectví

známá pod zkratkou ICAO jako stav, ve kterém jsou rizika spojená s činnostmi letectví

související s provozem letadel nebo s přímou podporou provozu letadel snížena a řízena

na přijatelné úrovni. [1]. Znamená to tedy, že pro dosažení takového stavu, kdy lze

provozování činností spojených s letectvím považovat za bezpečné, je nutné neustále

identifikovat a vyhodnocovat všechna možná rizika spojena s těmito činnostmi a dle

stanovených postupů a bezpečnostních opatření tyto rizika snižovat a následně je

udržovat na takové úrovni, kterou lze označit dle definic ICAO za přijatelnou. [1]

Samotný vývoj v bezpečnosti lze zjednodušeně rozdělit do čtyř časových období podle

toho, jak se k řešení otázek v oblasti bezpečnosti přistupovalo od dob rozmachu civilního

letectví ve 20. století až po současnost. Níže jsou jednotlivá období popsána a graficky

znázorněna na Obrázku 1. [2]

• Technická éra – Od počátku 20. století téměř až do konce 60. let 20. století se

letectví proměnilo ve formu hromadné dopravy, v níž zjištěné bezpečnostní

nedostatky zpočátku souvisely převážně s technickými faktory a technologickými

poruchami a nedokonalostmi. Veškerá pozornost byla převážně soustředěna na

zkoumání a zlepšování technických faktorů (například konstrukce letadla). Ke

konci padesátých let 20. století vedla technologická zlepšení k postupnému

snižování četnosti leteckých nehod a bezpečnostní procesy už zahrnovaly

i dodržování a dohled nad stanovenými předpisy.

• Éra lidského faktoru – Počátkem 70. let 20. století se četnost leteckých nehod

opět výrazně snížila díky významnému technologickému pokroku a zlepšení

bezpečnostních předpisů. Letectví se stalo bezpečnějším druhem dopravy a do

popředí zájmu bezpečnostních analytiků se dostal lidský faktor, včetně takových

věcí, jako je například spolupráce člověka se stroji. Navzdory investicím

prostředků do zmírňování chyb je lidský faktor i v současnosti stále uváděn jako

opakující se hlavní příčina leteckých nehod. Prvotní přístupy k lidskému faktoru

měly zpočátku tendenci zaměřovat se pouze na jednotlivce, aniž by plně

zohledňovaly provozní a organizační kontext systému, ve kterém se daní
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jednotlivci nacházeli. Teprve na počátku 90. let 20. století se začalo počítat


[…]


výkonu práce [UCA-27], protože nefunguje systém sledující docházku zaměstnanců

a plánování směn. Tímto může způsobit nedodržení postupů [H-1], poškození techniky,

jelikož nikdo zaměstnanci mohou pociťovat únavu [H-3] a neuhlídá ani pohyb

nezpůsobilých zaměstnanců při odbavení [H-4].
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UCA-28

Scénář 1: Vedoucí technické podpory nedohlíží na dodržování postupů při odbavení

letadla [UCA-28], protože musí suplovat za chybějící zaměstnance (například při

vykládce/nakládce). Tímto může způsobit nedodržení postupů [H-1], absenci distribuce

informací [H-2], poškození techniky, jelikož nikdo nebude dohlížet na její používání [H-3]

a neuhlídá ani pohyb nezpůsobilých zaměstnanců při odbavení [H-4].

UCA-29

Scénář 1: Vedoucí technické podpory nenaplánuje podřízené pracovníky na směny [UCA-

29], jelikož nemá dostatek vycvičených zaměstnanců. Způsobí tak, že činnosti

organizace nebudou vykonávány dostatečným počtem zaměstnanců [H-4].

UCA-30

Scénář 1: Vedoucí technické podpory naplánuje nízký počet podřízených pracovníků na

směny [UCA-30], jelikož nemá dostatek vycvičených zaměstnanců. Způsobí tak, že

činnosti organizace nebudou vykonávány dostatečným počtem zaměstnanců [H-4].

UCA-31

Scénář 1: Vedoucí technické podpory navede letadlo mimo předepsané místo zastavení

[UCA-31], jelikož bylo vodorovné značení na odbavovací ploše špatně čitelné (například

kvůli stojaté vodě po dešti). Letadlo mimo svoji standardní pozici donutí zaměstnance

porušit postupy organizace při odbavení [H-1].

UCA-32

Scénář 1: Technici neprovedou v případě potřeby údržbu pozemní odbavovací techniky

před zahájením směny [UCA-32], protože v technických knihách není veden žádný

záznam o problémech. Mohou tak způsobit, že při odbavení bude použita technika ve

špatném technickém stavu [H-3].
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UCA-33

Scénář 1: Technici provedou v případě potřeby údržbu pozemní odbavovací techniky,

která však nevyřeší poruchy této techniky [UCA-33], jelikož neměli potřebné znalosti pro

opravu této techniky. Mohou tak způsobit, že při odbavení bude použita technika

v přetrvávajícím špatném technickém stavu [H-3].

UCA-34

Scénář 1: Technici provedou údržbu pozemní odbavovací techniky po vzniklém incidentu

[UCA-34], protože do té doby považovali závady a poškození techniky za zanedbatelné

a neohrožující bezpečnost. Způsobili tak, že při odbavení byla použita technika

v přetrvávajícím špatném technickém stavu [H-3].

UCA-35

Scénář 1: Pracovníci třídírny provedou nakládku / vykládku do jednotlivých cargo holdů

v nesprávném pořadí [UCA-35], protože neměli instrukce, v jakém pořadí mají tyto holdy

naložit / vyložit. Při odbavení tak byly použity nebezpečné postupy [H-1], které by mohly

poškodit i techniku [H-3].

UCA-36:

Scénář 1: Technici či jiná obsluha manipulační techniky nedodrží stanovenou rychlost

manipulace při odbavení letadla [UCA-36], protože si již nepamatují informace

z dopravního řádu, a mohli by tak způsobit poškození techniky určené k odbavení

letadla. [H-3]

UCA-37

Scénář 1: Technici či jiná obsluha přistaví manipulační techniku k letadlu ve špatném

pořadí a naruší tak stanovenou bezpečnou vzdálenost [UCA-37], protože spěchali, aby

zkrátili zpoždění. Mohli by tak způsobit poškození techniky určené k odbavení letadla.

[H-3]
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UCA-38

Scénář 1: Pracovníci třídírny nerozmístí podpůrné nástroje odbavení (kužely, špalky, …)

na určená místa při odbavení letadla [UCA-38], protože už neví, kam přesně by je měli

umístit (dlouho například nebyli v zaměstnání). Důsledkem toho by tak mohlo dojít

k porušení postupů [H-1] a poškození techniky, která by nedodržela bezpečnostní

perimetry [H-3].

UCA-39

Scénář 1: Pracovníci třídírny rozmístí při odbavení letadla podpůrné nástroje odbavení

(kužely, špalky, …) na neodpovídající místa k tomu určená [UCA-39], protože už neví, kam

přesně by je měli umístit (dlouho například nebyli v zaměstnání). Důsledkem toho by tak

mohlo dojít k porušení postupů [H-1] a poškození techniky, která by nedodržela

bezpečnostní perimetry [H-3].

UCA-40

Scénář 1: Pracovníci třídírny rozmístí podpůrné nástroje odbavení (kužely, špalky, …) na

odpovídající místa k tomu určená až po započatí odbavení [UCA-40], protože je na

pracovišti málo zaměstnanců a nestihli udělat více činností včas. Důsledkem toho by tak

mohlo dojít k porušení postupů [H-1] a poškození techniky, která by nedodržela

bezpečnostní perimetry [H-3].

UCA-41

Scénář 1: Údržbář neprovede kontrolu a údržbu budov a ploch před zahájením směny

[UCA-41], protože mu nejsou hlášeny žádné problémy. Důsledkem toho by tak mohlo

dojít k porušení postupů [H-1] a poškození techniky, se kterou by se manipulovalo na

neudržovaných plochách [H-3].

UCA-42

Scénář 1: Údržbář neprovede kontrolu a údržbu systémů a techniky odbavení před

zahájením směny [UCA-42], protože mu nejsou hlášeny žádné problémy nebo není

momentálně k dispozici. Důsledkem toho by tak mohlo dojít k porušení postupů [H-1]

nebo k provedení odbavení s technikou v nevyhovujícím technickém stavu H-3].