Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Ondřej Vašata

Název: Vývoj systému řízení provozní bezpečnosti Letiště Pardubice

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)
Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

| | Kritéria hodnocení diplomové práce | Body |
|----|---|------|
| 1. | Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. | 28 |
| 2. | Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. | 28 |
| 3. | Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. | 28 |
| 4. | Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). | 8 |
| 5. | Celkový počet bodů | 92 |

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Cílem diplomové práce na téma "Vývoj systému řízení provozní bezpečnosti Letiště Pardubice" bylo provést analýzu vybraných částí systému řízení provozní bezpečnosti (SMS) na daném letišti a na základě získaných výstupů (potenciálních systémových nebezpečí) navrhnout vhodná řešení formou nástrojů a postupů. Student splnil všechny body zadání na kvalitní úrovni. Práce je logicky uspořádána a definovaná metodologie je adekvátní.

Úvodní část práce přináší detailní rozbor současného přístupu k nastavení systému řízení provozní bezpečnosti. Následuje popis modelu STAMP a jeho metod, kde jedna z nich následně v práci byla použita k identifikaci nedostatků a slabých míst v systému řízení bezpečnosti na letišti Pardubice. Výstupy STPA analýzy jsou prezentované srozumitelně a následně použité jako argument potvrzující potřebu zavedení konkrétních opatření. Student navrhl několik nástrojů a postupů, které v rámci praktické části práce popisuje, včetně očekávaného vlivu na existující prvky systému řízení. Všechny návrhy jsou v souladu s velikostí letiště a současnou strukturou SMS, proto je lze považovat za praktický proveditelné.

Student během zpracování tématu pracoval na daném letišti, což významně pomohlo k pochopení reálných provozních podmínek, postupů a procedur. Přínosy výstupů provedené analýzy bylo proto taky možné diskutovat v kontextu reálného provozu.

Velmi pozitivně hodnotím aktivní přístup a samostatnost studenta při zpracování tohoto tématu. Student se v dané problematice dobře orientuje a aktivně se snaží získané znalosti aplikovat v praxi. I když některé z navržených nástrojů a postupů mohli být ještě detailněji popsány, práci hodnotím známkou A, a doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

| | A (výborně) | B (velmi dobře) | C (dobře) | D (uspokojivě) | E (dostatečně) | F (nedostatečně) |
|-------------|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|
| Počet bodů: | 100 - 90 | 89 - 80 | 79 - 70 | 69 - 60 | 59 - 50 | < 50 |
| | X | | | | | |

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Slobodan Stojíc, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, FD

Podpis:

Datum: 05. 06. 2023